

Majewski, Kazimierz

"Olwija i niżnieje Pobuże w anticznuju epochu", pod red. W. F. Gajdukiewicza, Moskwa-Leningrad 1956 : [recenzja]

Przegląd Historyczny 49/2, 378

1958

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

Olwija i niżnieje Pobuże w anticznuju epochu pod red. W. F. Gajdukiewicza, „Materiaily i isledowanija pod archeologii SSSR“ t. L, Akadiemija Nauk SSSR, Moskwa-Leningrad 1956, s. 278.

Jest to zbiór źródłowych rozpraw do historii Olbii i osad antycznych u ujścia Bohu. Bardzo cenny jest artykuł A. N. Karasiewa, „Plany Olwii XIX w. kak istoczniki dlja istoriczeskoj topografii goroda“, wiedzieć bowiem należy, że na terenie Olbii uległy zniszczeniu w czasie ostatnich wojen duże partie odkrytych dawniej resztek zabudowań, zaginęły też niektóre plany odcinków eksplorowanych i ich dokumentacja, tak że z tych względów omówione przez Karasiewa plany mają dużą wartość źródłową dla topografii Olbii. Z kolei wymienić należy artykuł E. I. Lewi, „Olwijskaja agora“. Jest to wyczerpujące omówienie dotychczasowych wyników badań archeologicznych na agorze w Olbii. Wartość badawcza tych odkryć, prowadzonych dopiero od kilku lat, jest specjalnie duża; jest to bowiem pierwsza systematycznie badana agora w koloniach greckich nad Morzem Czarnym. W dwóch ostatnich sezonach wykopaliskowych (1956 i 1957) w badaniach na agorze olbijskiej brali także udział archeolodzy polscy.

Dalsze artykuły dotyczą elementów scytyjskich w kulturze Olbii (S. I. Knipowicz), glinianego ciężarka do warsztatu tkackiego z odciskiem pieczęci (M. I. Maksimowa) i monet z napisem ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΑΡΖΟΙΟΥ (N. P. Rozanowa, „Monety carja Fardzoja“).

W części drugiej sygnalizowanego tomu są dwa studia poświęcone osadnictwu greckiemu i miejscowemu z okresu antycznego u ujścia Bohu, a to S. I. Kaposzina, „Iz istorii grieczeskoj kolonizacji niżniego Pobuzja“; F. M. Sztitielman, „Posielenija anticznego pierioda na pobierieże Bugskogo limana“.

Kazimierz Majewski

Roland Martin, *L'urbanisme dans la Grèce antique*, Éditions A. & J. Picard & Cie, Paris 1956, s. 303, 64 ryciny w tekście i 32 tablice.

Od czasu książki A. Gerkan, *Griechische Städteanlagen* (1924) pojawiły się prace ogólniejsze z tego zakresu, a to Marcel Pöthel, *Introduction à l'Urbanisme. L'évolution des villes, la leçon de l'antiquité* (Paris 1929) i A. Boethius, *Roman and Greek Town Architecture*, 1948. Sygnalizowana książka jest pierwszym nowym podsumowaniem naszej wiedzy o miastach w starożytnej Grecji z szerokim uwzględnieniem problematyki urbanistycznej i dobrą dokumentacją. Autor poświęcił wiele miejsca teoretycznym założeniom greckiej urbanistyki, zaś w wykładzie o powstaniu i rozwoju miast greckich uwzględnił w dużej mierze czyniki gospodarcze, społeczno-polityczne, kulturalne i artystyczne.

Kazimierz Majewski